

Secretaria de
Obras

Secretaria de
Obras

Secretaria de
Obras



Prefeitura Municipal de
Baixo Guandu
www.pmbg.es.gov.br

Rua Fritz Von Lutzow, nº217
Centro – Baixo Guandu – Espírito Santo
CEP 29730-000 – Tel/Fax: (27) 3732-8906
CNPJ 28.842.189/0001-89

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA	Calçamento Rua Projetada Próxima a ES - 446, Bairro Sapucaia, Baixo Guandu, ES.					BDI:	23,32%	
LOCAL	BAIRRO SAPUCAIA, BAIXO GUANDU					DATA BASE:	DER 03/2025 - SINAPI 05/2025	
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	UNIT	UNIT+BDI	TOTAL
1			CANTEIRO DE OBRAS					R\$ 2.411,52
1.1	DER	20305	Placa de obra nas dimensões de 2.0 x 4.0 m, padrão DER	m2	8,00	R\$ 244,44	R\$ 301,44	R\$ 2.411,52
2			CALÇAMENTO					R\$ 85.942,44
2.1	SINAPI	100576	Regularização E Compactação De Subleito De Solo Predominantemente Argiloso. Af_11/2019	m2	647,11	R\$ 2,26	R\$ 2,79	R\$ 1.805,44
2.2	SINAPI	92397	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m2	647,11	R\$ 87,05	R\$ 107,35	R\$ 69.467,26
2.3	SINAPI	94273	Assentamento De Guia (Meio-Fio) Em Trecho Reto, Confeccionada Em Concreto Pré-Fabricado, Dimensões 100X15X13X30 Cm (Comprimento X Base Inferior X Base Superior X Altura), Para Vias Urbanas (Uso Viário). Af_06/2016	m	208,17	R\$ 57,14	R\$ 70,47	R\$ 14.669,74
3			DRENAGEM					R\$ 10.884,92
3.1	SINAPI	94281	Execução De Sarjeta De Concreto Usinado, Moldada In Loco Em Trecho Reto, 30 Cm Base X 15 Cm Altura. Af_06/2016	m	175,45	R\$ 50,31	R\$ 62,04	R\$ 10.884,92
							TOTAL	R\$ 99.238,88